
Terça-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32826

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0176 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor dos Processos de nº 2015/5496; 2015/5505; 
e 2015/17078.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/01/2015, ao NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO, a servidora 
CYNTHIA DAS GRACAS SANTOS BITTENCOURT, matrícula n° 
57193731/1, cargo de ADMINISTRADOR, lotada na DIRETORIA 
DESENVOLIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0177 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/39686.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29/01/2015, os efeitos da Portaria nº 336 
de 06/04/2009, publicada no DOE nº 31.409 de 30/04/2009, 
que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ, o servidor 
LAURIVAN COLARES FEITOSA, matrícula n° 55587667/1, cargo 
de ODONTOLOGO, lotado no 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 0178 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/36890.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 07/09/2014, para fi ns de regularização 
funcional, os efeitos da Portaria nº 535 de 26/05/2009, publicada 
no DOE nº 31.434 de 15/06/2009, que cedeu para o HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, o servidor URUBATAN DE SOUZA DIAS, matrícula 
n° 104787/1, cargo de MÉDICO, lotado na DIVISÃO DE SAÚDE 
DO TRABALHADOR.

PORTARIA N° 0179 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/42110.
R E S O L V E:
DISPENSAR, a contar de 02/02/2015, o servidor JOSE DE 
RIBAMAR SANTOS DE ASSIS, matricula nº 5161118/1, do cargo 
de AUXILIAR DE SAUDE, lotado na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 0180 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 27/01/2015, os efeitos da Portaria nº 997 
de 12/08/2010, publicada no DOE nº 31.739 de 26/08/2010, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora KEILA ROSANE 
DOS SANTOS FERREIRA, matrícula n° 57205662/1, cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no CENTRO DE SAÚDE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS.

PORTARIA N° 0181 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29/01/2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 0444 de 13/04/2012, publicada no DOE nº 32.137 de 
16/04/2012, que cedeu para a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARIA 
DOS SANTOS PAIVA, matrícula n° 54185889/2, cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.

PORTARIA N° 0182 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/39414.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES, 
matrícula nº 54191598/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
GABINETE/ DAS-4, no período de 11.02.2015 a 12.03.2015, 
em substituição a titular JOSELI DA CUNHA DUARTE, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0183 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/22011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2015, os efeitos da Portaria 
nº 193 de 02/02/2011, publicada no DOE nº 31.852 de 
10/02/2011, que prorrogou a cedência para a SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, da servidora WILMA FRANCO 
SOUSA, matrícula n° 55587435/1, cargo de MÉDICO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.02.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 795099

PORTARIA N° 029 DE 29 DE JANEIRO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2014/253228.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA EUNICE DE MENEZES, matrícula 
n° 723185/1 cargo AGENTE DE PORTARIA da UNIDADE MISTA - 
ANAJÁS, para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 09.02.2015.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo 795322
PORTARIA N° 174 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2015.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.02.2015, o contrato administrativo do 
servidor DAVID SOUZA FIGUEIREDO, matrícula nº 5894647/3, 
cargo ANALISTA DE SISTEMAS, lotado no Departamento de 
Recursos Humanos.

PORTARIA N° 175 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.02.2015, os contratos administrativos 
listados abaixo.

Matrícula Nome Cargo Lotação

5903326-1 GILMA FERREIRA DA 
SILVA ENFERMEIRO 10º CRS 

ALTAMIRA

5902159-1 ROSIVANIA DA SILVA 
BARROS ENFERMEIRO 10º CRS 

ALTAMIRA

5903158-1 GISELE CARNIEL MEDICO PSIQUIATRIA 9º CRS 
SANTARÉM

5901114-1 ALDA MARIA OLIVEIRA 
DE OLIVEIRA FONOAUDIOLOGO DO/UNACON

57201538-2 EVANDRO CESAR DO 
ROSARIO MONTEIRO

AGENTE DE ARTES 
PRATICA DO/UNACON

5904281-1 LUIZ BRASIL BORDO 
RODRIGUES JUNIOR

ANALISTA DE 
SISTEMAS DO/UNACON

54181304-2 CELIA CLAUDIA 
SINIMBU DE TOLEDO MEDICO PEDIATRA HR ABELARDO 

SANTOS

54183158-2 CIBELE MARIA DE 
ALMEIDA GUEDES MÉDICO HR ABELARDO 

SANTOS

5722292-1 CLAUDIA RAIMUNDA 
DAS NEVES NOGUEIRA MEDICO PEDIATRA HR ABELARDO 

SANTOS

5416027-6 HENRIQUE CUSTÓDIO 
DA SILVA

MEDICO 
CARDIOLOGISTA

HR ABELARDO 
SANTOS

5902086-1 INACIA DE NAZARE 
GOMES LOPES MEDICO PEDIATRA HR ABELARDO 

SANTOS

5190916-6 ROSANGELA PIMENTEL 
DE BRITO PINTO MÉDICO HR ABELARDO 

SANTOS

5902269-1 SARA LIMA DOS 
SANTOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

HR ABELARDO 
SANTOS

6331916-1 JOSE WOLTON 
FERREIRA JUNIOR MÉDICO HR ABELARDO 

SANTOS

5903410-1 DHEYME EVELINE 
SILVEIRA FRANCO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

HR CONC. 
ARAGUAIA

5832683-2 DIVANILDA SOARES DE 
AQUINO DA CRUZ

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

HR CONC. 
ARAGUAIA

5875889-1 FRANCISCO MANOEL 
BORGES PRIETO MÉDICO HR TUCURUI

54185556-1
MARIA CECILIA 
ANTONELLI DELLE 
DONNE

MED 
OTORRINOLARINGOL. HR TUCURUI

5415985-1 RAIMUNDO NONATO 
FIGUEIRA CRUZ MÉDICO HR TUCURUI

54180342-3 GERUZA DA COSTA 
SOUZA FONSECA FONOAUDIOLOGO URE PRES. 

VARGAS

5902567-1 JOSE CARLOS FREITAS 
MORAES

AGENTE DE ARTES 
PRATICA URE REDUTO

54182424-2 MARIANO SOUSA DA 
SILVA

AGENTE DE ARTES 
PRATICA URE REDUTO

PORTARIA N° 184 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.02.2015, o contrato administrativo da 
servidora MONICA INOCENCIO, matrícula nº 54194448/2, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, lotado no 10º Centro Regional de Saúde 
de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.02.2015.

HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 795331

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LAFAYETTE GLICERIO ESTEVES MONTEIRO
Cargo do Servidor: MÉDICO ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA                                     
Data de Admissão: 02.02.2015
Término Vínculo: 01.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VICENTE CHICUMBI
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 02.02.2015
Término Vínculo: 01.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: GILCILENE SOCORRO NUNES ALMEIDA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE SOCIAL
Data de Admissão: 02.02.2015
Término Vínculo: 01.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO                                     
Data de Admissão: 02.02.2015
Término Vínculo: 01.02.2016
Observação: PROCESSO Nº 19345/2015
Ordenador: HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

ADMISSÃO DE SERVIDOR.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VINICIUS PINTO DE REZENDE
Cargo do Servidor: MÉDICO GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA                                    
Data de Admissão: 02.02.2015


